C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 2.192-D DE 2003

Dispõe sobre a jornada de trabalho
do Fonoaudiólogo e altera a Lei nº
6.965, de 9 de dezembro de 1981.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei fixa em 30 (trinta) horas a jor-

nada semanal de trabalho do Fonoaudiólogo.

Art. 2º O art. 1º da Lei nº 6.965, de 9 de dezem-

bro de 1981, que dispõe sobre a regulamentação da p rofissão

de Fonoaudiólogo e determina outras providências, p assa a

vigorar acrescido do seguinte § 2º, renumerando-se o atual

parágrafo único para § 1º:

“Art. 1º .............................

§ 1º .................................

§ 2º A jornada de trabalho do  Fonoau-

diólogo é de, no máximo, 30 (trinta) horas sema-

nais, sendo vedada a redução de salários para a

categoria.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado ELISEU PADILHA
Presidente

Deputado PAULO MAGALHÃES
Relator